
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1633 del 19/10/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 20/10/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MASCHERINE CHIRURGICHE 
MONOUSO NON STERILI (CND T0206) PER LE AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI 
DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE TOSCANA. AGGIUDICAZIONE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Silvia Silicani

Proposta di determina: 3037 Del: 11/10/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
8e649f25a7b46921c8bb94ac318811587ee527ad7787537f58d0ea6f53ae91cc

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
e089457490d869d8fae2b70c8ca2f3ccc290d68106415c275f50809b4de7ab38

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
IL DIRETTORE DI AREA 

Area Servizi, Beni Economali e Arredi 
 

 
Su proposta del Dott. Antonio Riccò, dirigente proponente, che, con riferimento alla procedura in 
oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti, ed in particolare: 

Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore Generale di ESTAR: 

- n. 166/2015, n. 81/2016, n. 346/2016 e n. 313/2018, con i quali è stato adottato e 
successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 

- nn.  2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con i quali sono 
state assunte determinazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali; 

- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con il quale, alla luce del 
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018"; 

- n. 307/2019 con la quale sono state adottate le linee guida in tema di coperture economiche della 
AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar; 

- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute 
pubbliche”; 

- n. 458/2020 con il quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell'attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 
 

Richiamata la Delibera ESTAR n. 551 del 28/12/2020 con cui si approvano le linee guida per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento dei contratti per beni e servizi critici finalizzati a 
fronteggiare l’emergenza COVID19, nonché la nota della Direzione Aziendale di Estar prot. n. 15576 
del 19/03/2020, agli atti, con le quali si dispone che le procedure di acquisto in emergenza effettuate 
da Estar, quale Centrale di Committenza del SSR, possano essere avviate da ciascun RUP derogando 
alle norme previste dal Codice dei Contratti Pubblici ed esattamente: 

- art. 21 in relazione alla previsione della delibera di programmazione; 
- art. 32 nella parte in cui si prevede l’aggiudicazione efficace a seguito dei controlli dei requisiti e 

l’applicabilità dello stand still; 
- art. 72 e 73 in relazione alla pubblicazione su GURI, GUUE; 
- art. 105 in materia di subappalto, al fine di garantire immediata efficacia del contratto di 

subappalto; 
- art. 106 in relazione alla prescrizione per cui le varianti sono valide solo se previste negli atti di 

gara iniziali e in relazione ai termini di cui ai commi 8 e 14; 
 

Richiamate altresì le seguenti procedure aziendali ed istruzioni operative, per quanto applicabili al 
presente procedimento: 

- PA/2/2015 Rev 02 (Delibere di indizione –controlli ed attestazioni) 
- PA/4/2016 Rev 02 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici)  
- PA/3/2017 (Determina di aggiudicazione – controlli ed attestazioni) 

 



 

Richiamata la Determinazione n. 756 del 11/05/2021 con la quale veniva indetto, nell’ambito del 
Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Beni economali e Beni economali ad uso 
sanitario – 2a edizione, l’Appalto Specifico per la FORNITURA DI MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri Enti 
del Servizio Sanitario della Regione Toscana, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 

Preso atto che: 

- in data 10/06/2021 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente 
procedura e sono pervenute n. 24 offerte per il lotto 1, n. 39 offerte per il lotto 2 e n. 8 offerte 
per il lotto 3; 

- in data 16/06/2021 si è svolta la seduta riservata di apertura della documentazione 
amministrativa;  

- in data 22/06/2021 si è svolta la seduta pubblica in videoconferenza di apertura della 
documentazione tecnica ed economica; 

- in data 22/09/2021 è stata resa al RUP la relazione tecnica di valutazione delle offerte 
pervenute, debitamente firmata dal componente dell’Organismo Tecnico di Valutazione, D.ssa 
Alessandra Iarussi; 

- in data 29/09/2021 si è svolta la seduta riservata di recepimento della valutazione d’idoneità dei 
prodotti effettuata dall’Organismo Tecnico di Valutazione; 

-  in data 29/09/2021 si è svolta la seduta riservata di controllo della documentazione 
amministrativa e ammissione ditte al prosieguo della gara, limitatamente a quelle valutate come 
idonee dall’OTV;  

- in data 30/09/2021 sono state richieste, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le 
giustificazioni relative alle singole voci di prezzo che compongono le offerte presentate dai 
primi operatori graduati per ciascun lotto; 

- in data 11/10/2021 si è svolta la seduta riservata per svolgere il sub-procedimento di verifica 
delle offerte anormalmente basse; 

 

Visti i verbali: 

- allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata di apertura 
della documentazione amministrativa del giorno 16/06/2021; 

- allegato 2 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta pubblica in 
videoconferenza di apertura della documentazione tecnica ed economica del giorno 
22/06/2021; 

- allegato 2bis al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della relazione tecnica di 
valutazione delle offerte pervenute, del giorno 22/09/2021; 

- allegato 3 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata di 
recepimento della valutazione d’idoneità dei prodotti, effettuata dall’Organismo Tecnico di 
Valutazione, del giorno 29/09/2021; 

- allegato 4 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata di controllo 
della documentazione amministrativa e ammissione ditte al prosieguo della gara, del giorno 
29/09/2021; 

- allegato 5 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, della seduta riservata per 
svolgere il sub-procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse, del giorno 
11/10/2021; 
 



 

Dato atto che, come risulta dal verbale d’idoneità, sono stati valutati idonei i prodotti offerti dai 
seguenti operatori economici: 

-   LOTTO 1 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO II 
INNOVACARE SRL 
CHEMIL SRL 

 
- LOTTO 2 - Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO IIR 

ICR SPA 
POLONORD ADESTE SRL 

 
- LOTTO 3 - Mascherine chirurgiche con lacci – TIPO IIR 

BERICAH SPA 
BENEFIS SRL 

 

Considerato che per tutti e tre i lotti è prevista, nel disciplinare di gara all’art. 23, la stipula di un 
Accordo Quadro con un solo operatore economico; 
 
Dato atto che la fornitura in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche:  

- LOTTO 1 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO II  

• durata: sei mesi 

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 8737577CA1 

• 1° graduato: INNOVACARE SRL 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 77,7500 % 

• Prezzo unitario offerto: € 0,0178 i.e. come da scheda di dettaglio economico allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 6)  

• Importo aggiudicato: € 756.000,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura  

- LOTTO 2 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO IIR 

• durata: sei mesi 

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 87376443EE 

• 1° graduato: ICR SPA 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 84,4444 % 

• Prezzo unitario offerto: € 0,0140 i.e. come da scheda di dettaglio economico allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 7)  

• Importo aggiudicato: € 567.000,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura  

- LOTTO 3 – Mascherine chirurgiche con lacci – TIPO IIR 

• durata: sei mesi  

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 8737654C2C 

• 1° graduato: BERICAH SPA 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 81,8889 % 

• Prezzo unitario offerto: € 0,0163 i.e. come da scheda di dettaglio economico allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 8)  



 

• Importo aggiudicato: € 113.400,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura 

Evidenziato che l’affidamento dei cui al presente provvedimento prevede la stipula di Accordi 
Quadro dai quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri 
affidamenti e, pertanto, ciascun Ente aderente provvederà ad indicare nei propri atti le forme di 
finanziamento e a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;    

Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti, dell’UOC Beni Economali e Arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

Preso atto che i “CIG DERIVATI”, della procedura in argomento, da riportare nei pagamenti relativi 
all’esecuzione dei rispettivi contratti, verranno acquisiti a cura del RES individuato da ESTAR;  

Ritenuto di dotare il presente atto dell’immediata eseguibilità, stante la necessità di procedere in tempi 
brevi alla FORNITURA DI MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILI (CND 
T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana che 
dovranno implementare le quantità destinate agli operatori sanitari delle Aziende Sanitarie ed altri Enti 
della Regione Toscana per far fronte all’emergenza sanitaria Covid 19; 
 
Considerato che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell’art. 4 del DPRGT n. 7/R/2018, il Dr.ssa Silvia 
Silicani, che attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria procedimentale di cui al presente atto 
e la relativa regolarità procedurale; 

Considerato altresì che la Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Servizi, Beni Economali e 
Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche 
dell’Ente, e: 

a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative di Consip S.p.A. o di altri soggetti aggregatori che, in 
base ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, 
potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 
d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 

Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente proponente, nonché il 
Direttore di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la 
propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del DLgs. 
50/2016; 

Con il parere di conformità della UOC Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne 
(PA/03/2017) 

 

DETERMINA 

1)  di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali: 

- verbale del 16/06/2021 di apertura della documentazione amministrativa, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);  

- verbale del 22/06/2021 di apertura della documentazione tecnica ed economica, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2); 

- relazione tecnica del 22/09/2021 di valutazione delle offerte pervenute (Allegato 2bis); 



 

- verbale del 29/09/2021 di recepimento della valutazione d’idoneità dei prodotti offerti, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3); 

- verbale del 29/09/2021 di controllo della documentazione amministrativa e ammissione 
ditte, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);  

- verbale del 11/10/2021 di verifica dell’anomalia delle offerte (Allegato 5); 

2)  di aggiudicare l’Appalto Specifico per la FORNITURA DI MASCHERINE CHIRURGICHE 
MONOUSO NON STERILI (CND T0206) alle Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio 
Sanitario della Regione Toscana così come di seguito indicato: 

- LOTTO 1 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO II  

• durata: sei mesi 

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 8737577CA1 

• 1° graduato: INNOVACARE SRL 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 77,7500 % 

• Prezzo unitario offerto: € 0,0178 i.e. come da scheda di dettaglio economico allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 6)  

• Importo aggiudicato: € 756.000,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura  

- LOTTO 2 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO IIR 

• durata: sei mesi 

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 87376443EE 

• 1° graduato: ICR SPA 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 84,4444 % 

• Prezzo unitario offerto: € 0,0140 i.e. come da scheda di dettaglio economico allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 7)  

• Importo aggiudicato: € 567.000,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura  

- LOTTO 3 – Mascherine chirurgiche con lacci – TIPO IIR 

• durata: sei mesi 

• oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00  

• CIG: 8737654C2C 

• 1° graduato: BERICAH SPA 

• Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 81,8889 % 

• Prezzo unitario offerto: € 0,0163 i.e. come da scheda di dettaglio economico allegata quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 8)  

• Importo aggiudicato: € 113.400,00 i.e. pari al 100,00% del Quadro Economico della 
fornitura  

3) di sottoscrivere con gli operatori economici aggiudicatari, esperiti i controlli previsti dal D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., Accordi Quadro nella forma pubblica amministrativa, stabilendo che la 
fornitura avrà durata di sei mesi con decorrenza dalla data di inizio effettivo della stessa, 
documentata dal verbale di avvio sottoscritto dal Responsabile dell’esecuzione del contratto e 
dall’aggiudicatario o dalla data del primo ordine; 

4) di dare atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES) per ESTAR/Direttore 
dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Daniela Meacci e che acquisirà i CIG relativi alla presente 
fornitura; 



 

5) di dare atto che le spese sostenute per la pubblicazione del bando dello SDA sulla GURI, saranno 
rimborsate dagli aggiudicatari in misura proporzionale all'importo dell'Accordo quadro, entro 60 
giorni dall'aggiudicazione, alla Stazione Appaltante, ai sensi del combinato disposto art. 73 e art 216 
comma 11 del D. Lgs 50/2016; 

6) di dare mandato all’UOC Beni Economali e Arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento ai contraenti ed alle Aziende interessate destinatarie della 
fornitura per gli adempimenti di conseguenza; 

7) di autorizzare l’esecuzione anticipata della Convenzione per le motivazioni espresse in narrativa, 
salvo procedere all’annullamento della medesima qualora, in esito ai controlli di legge, venga 
rilevata l’insussistenza dei requisiti prescritti dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire alle AA.SS. di 
organizzare la fornitura in tempi rapidi; 

9) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Beni Economali e Arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

10) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR. 

 

Il Dirigente proponente                       Il Direttore di Area 

Dr. Antonio Riccò                                          Dr.ssa Lucia Sabbatini 

 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1 

  VERBALE del 16/06/2021 - Appalto specifico per la fornitura di MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. Apertura documentazione amministrativa  

Il giorno 16/06/2021 alle h. 10,50 ca. presso gli uffici di ESTAR all’interno del P.O. Versilia - Via 
Aurelia, 335 Lido di Camaiore - si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 

P R E M E S S O 

che con Determinazione n. 756 del 11/05/2021 è stato indetto Appalto Specifico per la fornitura di 
MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) per le Aziende 
Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione beni economali e beni economali ad uso sanitario - seconda edizione, da aggiudicarsi 
secondo il criterio del minor prezzo. 

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del seggio di gara dichiara aperta la seduta e comunica che nel termine perentorio stabilito 
nei documenti di gara, e cioè entro le ore 18.00 del giorno 10/06/2021, hanno presentato offerta n. 44 
ditte: 

1. P.A.F.O.M. (Pia Associazione Femminile Opera di Maria)  
2. D.M. SRL  
3. CISA PRODUCTION SRL 
4. INNOVACARE SRL  
5. LOHMANN & RAUSCHER SRL  
6. nobilitaly srl  
7. ST PROTECT  
8. Fisiosviluppi srl  
9. GDA srl  
10. OK INFORMATICA SRL  
11. Polonord Adeste Srl  
12.  Trafi Creatività Tessile srl  
13. MAGLIFICIO NICCOLAI SRL  
14.  CHEMIL SRL  
15. POINTEX SPA  
16. LA CASALINDA SRL  
17. SAFE SRL UNIPERSONALE  
18. DRD srl  
19. EUROSETA FASHION SRL  
20. AlfaMed S.r.l.  
21. LYRECO ITALIA SRL  
22. MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L.  
23. ITALORTOPEDIA SRL  
24. ICR S.p.A. Unipersonale  



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2 

 25. Biomedical Srl  
26. BIOH FILTRAZIONE SRL  
27. BENEFIS S.R.L.  
28. CANTEL MEDICAL (ITALY) Srl a socio unico  
29. Giupel srl  
30. CLINI-LAB SRL  
31. ALTREVENTI DI SONIA DEL FREO  
32. XXI PARALLELO S.R.L  
33. Bericah S.p.A.  
34. C.A.R. ABBIGLIAMENTO S.R.L.  
35. Hygien Tech s.r.l.  
36. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP.  
37. Dream Distribution S.r.l.  
38. MEDIBERG S.R.L.  
39. DISTRIBUZIONE JUNIOR SRL  
40. MEDIFIX SRL  
41. Centrotex s.r.l.  
42. MOVI SPA  
43. GBR ROSSETTO SPA  
44. ICA SYSTEM SRL  
 
per i seguenti lotti: 

 

LOTTO 1 - "Mascherine chirurgiche con elastici – Tipo II" 
 
1. MEDIBERG S.R.L.  
2. DRD srl  
3. Biomedical Srl  
4. ITALORTOPEDIA SRL  
5. Hygien Tech s.r.l.  
6. GDA srl 
7. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP 
8. INNOVACARE SRL 
9. Trafi Creatività Tessile srl 
10. ICA SYSTEM SRL  
11. nobilitaly srl 
12. P.A.F.O.M. (Pia Associazione Femminile Opera di Maria)  
13. POINTEX SPA 
14. CHEMIL SRL  
15. CLINI-LAB SRL  
16. Centrotex s.r.l. 
17. DISTRIBUZIONE JUNIOR SRL 
18. SAFE SRL UNIPERSONALE  
19. CANTEL MEDICAL (ITALY) Srl a socio unico  
20. MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L.  
21. C.A.R. ABBIGLIAMENTO S.R.L.  
22. GBR ROSSETTO SPA  



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

3 

 23. D.M. SRL  
24. ALTREVENTI DI SONIA DEL FREO  
 

LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici – Tipo IIR" 
 
1. Giupel srl  
2. MEDIBERG S.R.L.  
3. DRD srl  
4. Biomedical Srl 
5. BIOH FILTRAZIONE SRL  
6. ITALORTOPEDIA SRL  
7. LOHMANN & RAUSCHER SRL  
8. Hygien Tech s.r.l. 
9. Polonord Adeste Srl 
10. MEDIFIX SRL 
11. Bericah S.p.A. 
12. GDA srl  
13. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 
14. AlfaMed S.r.l. 
15. ICA SYSTEM SRL 
16. nobilitaly srl 
17. MOVI SPA 
18. BENEFIS S.R.L. 
19. LYRECO ITALIA SRL 
20. POINTEX SPA 
21. Dream Distribution S.r.l. 
22. Fisiosviluppi srl 
23. MAGLIFICIO NICCOLAI SRL 
24. LA CASALINDA SRL  
25. CHEMIL SRL 
26. CLINI-LAB SRL 
27. ICR S.p.A. Unipersonale 
28. CISA PRODUCTION SRL 
29. Centrotex s.r.l. 
30. EUROSETA FASHION SRL 
31. ST PROTECT 
32. OK INFORMATICA SRL 
33. SAFE SRL UNIPERSONALE  
34. CANTEL MEDICAL (ITALY) 
35. MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. 
36. GBR ROSSETTO SPA 
37. D.M. SRL  
38. ALTREVENTI DI SONIA DEL FREO  
39. XXI PARALLELO S.R.L  
 
 
 



 

 
 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335  -54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509  e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

4 

 LOTTO 3 - "Mascherine chirurgiche con lacci – Tipo IIR" 

 
1. MEDIBERG S.R.L. 
2. MEDIFIX SRL  
3. Bericah S.p.A.  
4. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 
5. BENEFIS S.R.L. 
6. POINTEX SPA 
7. CHEMIL SRL 
8. CLINI-LAB SRL  
 

Il Presidente procede a controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata dagli 
operatori economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di merito.    

In successive sedute riservate ed in seguito alla apertura della documentazione tecnica - economica il 
seggio di gara procederà: 

 alla verifica della conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto dal 
disciplinare; 

 ad attivare, se del caso, la procedura di soccorso istruttorio di cui al comma 9 dell’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016; 

 a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

 ad adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, 
provvedendo altresì agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice. 

 
La seduta viene aggiornata a data da definire. 
 
Alle ore 11,20 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 4 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente del seggio di gara   f.to ___________________________________ 

Segretario verbalizzante   f.to ___________________________________ 

Testimone     f.to ___________________________________ 

 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1 

VERBALE del 22/06/2021 - Appalto specifico per la fornitura di MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. Apertura documentazione tecnica ed 
economica.  

Il giorno 22 giugno 2021 alle ore 10.14 ca. si sono riuniti in seduta pubblica in videoconferenza su 
supporto Cisco Webex, n. riunione 175 215 0787, i sottoindicati funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 
 
Presenti le seguenti Imprese:  

01.  P.A.F.O.M. (Pia Associazione Femminile Opera di Maria)  
02.  D.M. SRL  
03.  INNOVACARE SRL  
04.  OK INFORMATICA SRL  
05.  POINTEX SPA  
06.  SAFE SRL UNIPERSONALE  
07.  LYRECO ITALIA SRL  
08.  MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L.  
09.  ITALORTOPEDIA SRL  
10.  BENEFIS S.R.L.  
11.  CANTEL MEDICAL (ITALY) Srl a socio unico  
12.  Giupel srl  
13.  CLINI-LAB SRL  
14.  XXI PARALLELO S.R.L  
15.  C.A.R. ABBIGLIAMENTO S.R.L.  
16.  MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP.  
17.  MEDIBERG S.R.L.  
18.  MEDIFIX SRL  
19.  Centrotex s.r.l.  
20.  MOVI SPA 

 
PREMESSO CHE 

 
 con Determinazione n. 756 del 11/05/2021 è stato indetto, nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la fornitura di Beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, l’Appalto Specifico per la fornitura di mascherine chirurgiche monouso non sterili (CND 
T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 in data 16/06/2021 si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura della documentazione 
amministrativa, senza effettuare alcun esame di merito. In successive sedute riservate ed in seguito 
alla apertura della documentazione tecnica – economica, il seggio di gara procederà alla verifica della 
documentazione amministrativa. 

 

 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2 

Tutto ciò premesso 

Il Presidente del seggio di gara dichiara aperta la seduta e procede ad approvare informaticamente la 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti. 

Il Presidente procede dunque ad aprire la documentazione tecnica per il seguente lotto: 

LOTTO 1 – “Mascherine chirurgiche con elastici – tipo II” 

Hanno presentato offerta tecnica n. 24 ditte: 

01. MEDIBERG S.R.L.  
02. DRD srl  
03. Biomedical Srl  
04. ITALORTOPEDIA SRL  
05. Hygien Tech s.r.l.  
06. GDA srl 
07. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP 
08. INNOVACARE SRL 
09. Trafi Creatività Tessile srl 
10. ICA SYSTEM SRL  
11. nobilitaly srl 
12. P.A.F.O.M. (Pia Associazione Femminile Opera di Maria)  
13. POINTEX SPA 
14. CHEMIL SRL  
15. CLINI-LAB SRL  
16. Centrotex s.r.l. 
17. DISTRIBUZIONE JUNIOR SRL 
18. SAFE SRL UNIPERSONALE  
19. CANTEL MEDICAL (ITALY) Srl a socio unico  
20. MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L.  
21. C.A.R. ABBIGLIAMENTO S.R.L.  
22. GBR ROSSETTO SPA  
23. D.M. SRL  
24. ALTREVENTI DI SONIA DEL FREO  
 
Come previsto nel Disciplinare all’art. 21, viene approvata informaticamente tutta la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di completezza e 
di idoneità. 

Il Presidente del seggio di gara procede ad aprire la documentazione economica. 

Viene approvata informaticamente tutta la documentazione economica presentata dai 24 operatori 
economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di merito. 

Ai sensi del disciplinare, in cui si dispone all’art. 23 che verrà stipulato un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico per ciascun lotto, il Presidente rende pubblica la graduatoria delle offerte: 

LOTTO 1 – “Mascherine chirurgiche con elastici – tipo II” 

Il primo graduato risulta essere la seguente ditta: 

01. INNOVACARE SRL ribasso sull’importo a base di gara 77,7500 %  

ditte che seguono in graduatoria: 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

3 

02. ITALORTOPEDIA SRL ribasso sull’importo a base di gara 75,0000 % 
03. CHEMIL SRL ribasso sull’importo a base di gara 67,7500 % 
04. GDA SRL ribasso sull’importo a base di gara 66,2500 % 
05. nobilitaly srl ribasso sull’importo a base di gara 66,2500 % 
06. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY  ribasso sull’importo a base di gara 65,0000 % 
 SRL UNIP. 
07. DISTRIBUZIONE JUNIOR SRL   ribasso sull’importo a base di gara 65,0000 % 
08. SAFE SRL UNIPERSONALE    ribasso sull’importo a base di gara 64,0000 % 
09. CLINI-LAB SRL      ribasso sull’importo a base di gara 57,5000 % 
10. Biomedical Srl      ribasso sull’importo a base di gara 54,0000 % 
11. MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL   ribasso sull’importo a base di gara 52,5000 % 
12. C.A.R. ABBIGLIAMENTO S.R.L.   ribasso sull’importo a base di gara 50,0000 % 
13. MEDIBERG S.R.L.     ribasso sull’importo a base di gara 45,0000 % 
14. Hygien Tech s.r.l.      ribasso sull’importo a base di gara 38,7500 % 
15. ICA SYSTEM SRL     ribasso sull’importo a base di gara 37,5000 % 
16. ALTREVENTI DI SONIA DEL FREO   ribasso sull’importo a base di gara 37,5000 % 
17. Centrotex s.r.l.      ribasso sull’importo a base di gara 31,3750 % 
18. POINTEX SPA      ribasso sull’importo a base di gara 31,2500 % 
19. Trafi Creatività Tessile srl     ribasso sull’importo a base di gara 27,6250 % 
20. GBR ROSSETTO SPA     ribasso sull’importo a base di gara 26,2500 % 
21. P.A.F.O.M. (Pia Associazione Femminile   ribasso sull’importo a base di gara 22,5000 % 
      Opera di Maria) 
22. CANTEL MEDICAL (ITALY) Srl a socio   ribasso sull’importo a base di gara 18,7500 % 
      Unico 
23. D.M. SRL       ribasso sull’importo a base di gara 18,7500 % 
24. DRD srl       ribasso sull’importo a base di gara 15,0000 % 
 
 
Il Presidente procede dunque ad aprire la documentazione tecnica per il seguente lotto: 

LOTTO 3 - "Mascherine chirurgiche con lacci – Tipo IIR" 

Hanno presentato offerta tecnica n. 8 ditte: 

1. MEDIBERG S.R.L. 
2. MEDIFIX SRL  
3. Bericah S.p.A.  
4. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 
5. BENEFIS S.R.L. 
6. POINTEX SPA 
7. CHEMIL SRL 
8. CLINI-LAB SRL  
 
Come previsto nel Disciplinare all’art. 21, viene approvata informaticamente tutta la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di completezza e 
di idoneità. 

Il Presidente del seggio di gara procede ad aprire la documentazione economica. 

Viene approvata informaticamente tutta la documentazione economica presentata dagli 8 operatori 
economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di merito. 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

4 

Ai sensi del disciplinare, in cui si dispone all’art. 23 che verrà stipulato un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico per ciascun lotto, il Presidente rende pubblica la graduatoria delle offerte: 

LOTTO 3 - “Mascherine chirurgiche con lacci – tipo IIR” 

Il primo graduato risulta essere la seguente ditta: 

1. Bericah S.p.A.  ribasso sull’importo a base di gara 81,8889 %  

ditte che seguono in graduatoria: 

2. BENEFIS S.R.L.  ribasso sull’importo a base di gara 71,3333 % 
3. CHEMIL SRL ribasso sull’importo a base di gara 62,2222 % 
4. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY               ribasso sull’importo a base di gara 57,7777 % 
    SRL UNIP. 
5. MEDIFIX SRL ribasso sull’importo a base di gara 45,7777 % 
6. MEDIBERG S.R.L. ribasso sull’importo a base di gara 40,0000 % 
7. CLINI-LAB SRL ribasso sull’importo a base di gara 28,8889 % 
8. POINTEX SPA ribasso sull’importo a base di gara   1,1111 % 
 
 
Il Presidente procede dunque ad aprire la documentazione tecnica per il seguente lotto: 

LOTTO 2 - "Mascherine chirurgiche con elastici – tipo IIR" 

Hanno presentato offerta tecnica n. 39 ditte: 

01. Giupel srl  
02. MEDIBERG S.R.L.  
03. DRD srl  
04. Biomedical Srl 
05. BIOH FILTRAZIONE SRL  
06. ITALORTOPEDIA SRL  
07. LOHMANN & RAUSCHER SRL  
08. Hygien Tech s.r.l. 
09. Polonord Adeste Srl 
10. MEDIFIX SRL 
11. Bericah S.p.A. 
12. GDA srl  
13. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 
14. AlfaMed S.r.l. 
15. ICA SYSTEM SRL 
16. nobilitaly srl 
17. MOVI SPA 
18. BENEFIS S.R.L. 
19. LYRECO ITALIA SRL 
20. POINTEX SPA 
21. Dream Distribution S.r.l. 
22. Fisiosviluppi srl 
23. MAGLIFICIO NICCOLAI SRL 
24. LA CASALINDA SRL  
25. CHEMIL SRL 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

5 

26. CLINI-LAB SRL 
27. ICR S.p.A. Unipersonale 
28. CISA PRODUCTION SRL 
29. Centrotex s.r.l. 
30. EUROSETA FASHION SRL 
31. ST PROTECT 
32. OK INFORMATICA SRL 
33. SAFE SRL UNIPERSONALE  
34. CANTEL MEDICAL (ITALY) 
35. MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. 
36. GBR ROSSETTO SPA 
37. D.M. SRL  
38. ALTREVENTI DI SONIA DEL FREO  
39. XXI PARALLELO S.R.L  
 
 

Come previsto nel Disciplinare all’art. 21, viene approvata informaticamente tutta la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di completezza e 
di idoneità. 

Il Presidente del seggio di gara procede ad aprire la documentazione economica.  

Viene approvata informaticamente tutta la documentazione economica presentata dai 39 operatori 
economici partecipanti, senza effettuare alcun esame di merito. 

Ai sensi del disciplinare, in cui si dispone all’art. 23 che verrà stipulato un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico per ciascun lotto, il Presidente rende pubblica la graduatoria delle offerte: 

 

LOTTO 2 – “Mascherine chirurgiche con elastici – tipo IIR” 

Il primo graduato risulta essere la seguente ditta: 

01. ICR S.p.A. Unipersonale ribasso sull’importo a base di gara 84,4444 %  

ditte che seguono in graduatoria: 

02. Polonord Adeste srl ribasso sull’importo a base di gara 82,8900 % 
03. Bericah S.p.A. ribasso sull’importo a base di gara 81,8889 % 
04. MOVI SPA ribasso sull’importo a base di gara 77,8888 % 
05. OK INFORMATICA SRL ribasso sull’importo a base di gara 77,7777 % 
06. CISA PRODUCTION SRL ribasso sull’importo a base di gara 76,6666 % 
07. BENEFIS S.R.L. ribasso sull’importo a base di gara 75,7777 % 
08. SAFE SRL UNIPERSONALE ribasso sull’importo a base di gara 74,6700 % 
09. EUROSETA FASHION SRL ribasso sull’importo a base di gara 74,6666 % 
10. AlfaMed S.r.l. ribasso sull’importo a base di gara 74,4440 % 
11. nobilitaly srl ribasso sull’importo a base di gara 72,8000 % 
12. CHEMIL SRL ribasso sull’importo a base di gara 71,3333 % 
13. GDA srl ribasso sull’importo a base di gara 70,2222 % 
14. MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. ribasso sull’importo a base di gara 70,0000 % 
15. XXI PARALLELLO S.R.L. ribasso sull’importo a base di gara 69,0000 % 
16. Giupel srl ribasso sull’importo a base di gara 68,8800 % 
17. ST PROTECT ribasso sull’importo a base di gara 67,7770 % 



 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Acquisizione Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335-54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

6 

18. Biomedical Srl ribasso sull’importo a base di gara 67,0000 % 
19. ITALORTOPEDIA SRL ribasso sull’importo a base di gara 66,6666 % 
20. Dream Distribution S.r.l. ribasso sull’importo a base di gara 66,6600 % 
21. Fisiosviluppi srl ribasso sull’importo a base di gara 65,7778 % 
22. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY ribasso sull’importo a base di gara 63,3333 % 
     SRL UNIP. 
23. LA CASALINDA SRL ribasso sull’importo a base di gara 59,3333 % 
24. MEDIFIX SRL ribasso sull’importo a base di gara 56,8888 % 
25. ICA SYSTEM SRL ribasso sull’importo a base di gara 44,4444 % 
26. Hygien Tech s.r.l. ribasso sull’importo a base di gara 42,2222 % 
27. CLINI-LAB SRL ribasso sull’importo a base di gara 40,0000 % 
28. LYRECO ITALIA SRL ribasso sull’importo a base di gara 38,8890 % 
29. MEDIBERG S.R.L. ribasso sull’importo a base di gara 38,8888 % 
30. POINTEX ribasso sull’importo a base di gara 38,8888 % 
31. ALTREVENTI DI SONIA DEL FREO  ribasso sull’importo a base di gara 37,7700 % 
32. GBR ROSSETTO SPA ribasso sull’importo a base di gara 32,2222 % 
33. Centrotex s.r.l. ribasso sull’importo a base di gara 30,1111 % 
34. DRD srl                             ribasso sull’importo a base di gara 22,7770 % 
35. MAGLIFICIO NICCOLAI SRL    ribasso sull’importo a base di gara 22,2660 % 
36. CANTEL MEDICAL (ITALY) Srl    ribasso sull’importo a base di gara 20,0000 % 
     a socio unico 

37. LOHMANN & RAUSCHER SRL   ribasso sull’importo a base di gara 19,0000 % 
38. D.M. SRL       ribasso sull’importo a base di gara 13,3300 %  
39. BIOH FILTRAZIONE SRL    ribasso sull’importo a base di gara  1,1111 %  
 

Il Presidente comunica che una volta terminata la presente seduta, l’Organismo Tecnico di Valutazione 
procederà, in una o più sedute riservate, alla verifica della completezza della documentazione tecnica 
richiesta e dell’idoneità dei prodotti offerti: 

- dalle ditte classificatesi ai primi 10 posti della graduatoria per i lotti n. 1 e n. 2; 

- dalle n. 8 ditte partecipanti per il lotto n. 3. 

Le offerte presentate saranno ritenute valide solo all’esito positivo della verifica della completezza della 
documentazione tecnica richiesta e al rilascio dell’idoneità tecnica dei prodotti offerti da parte 
dell’OTV. 

Nel caso in cui l’analisi dell’offerta tecnica ravvisi la non idoneità dei prodotti offerti, l’OTV procederà 
all’analisi della documentazione tecnica presentata dagli operatori economici che seguono in graduatoria 
fino al completamento della stessa.  

Alle ore 12.50 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 6 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Dr. Antonio Ricco’    f.to ___________________________________ 

Dr.ssa Silvia Silicani    f.to ___________________________________ 

Dr. Diego Orsellini    f.to ___________________________________ 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

11 

VERBALE del 29/09/2021 - Appalto specifico per la fornitura di MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana.  Valutazione idoneità dei prodotti offerti. 

Il giorno 29 Settembre 2021 alle h. 12,30 ca. si sono riuniti in seduta privata presso gli uffici di Estar 
all’interno del P.O. Versilia - Via Aurelia, 335 Lido di Camaiore, i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 

PREMESSO  CHE 

 con Determinazione n. 756 del 11/05/2021 è stato indetto, nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la fornitura di Beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, l’Appalto Specifico per la fornitura di mascherine chirurgiche monouso non sterili (CND 
T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 in data 16/06/2021 si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura della documentazione 
amministrativa, senza effettuare alcun esame di merito, ed è stato disposto che, in successive sedute 
riservate ed in seguito all’apertura della documentazione tecnica – economica, il seggio di gara 
avrebbe verificato la documentazione amministrativa; 

 in data 22/06/2021 si è proceduto, in seduta pubblica in videoconferenza, all’apertura della 
documentazione tecnica - economica, e ad approvare informaticamente detta documentazione, 
presentata dagli operatori economici partecipanti; 

 la procedura di affidamento non necessita di una valutazione discrezionale ma solo di un giudizio di 
conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche già definite in capitolato e tale giudizio è stato 
espresso dal Collegio Tecnico che, in questa occasione, si è identificato con l’Organismo Tecnico di 
Valutazione previsto nel disciplinare di gara; 

 Nella precedente seduta del 22/06/2021 era stato previsto che  l’Organismo Tecnico di Valutazione 
dovesse verificare l’idoneità tecnica dei prodotti offerti: 

- classificatesi ai primi 10 posti della graduatoria per i lotti n. 1 e n. 2; 

- dalle n. 8 ditte partecipanti per il lotto n. 3. 

In data 22/09/2021 l’Organismo Tecnico di Valutazione ha reso al RUP la relazione tecnica di 
valutazione delle offerte pervenute ed ha comunicato la graduatoria contenente le prime 2 offerte 
idonee. La valutazione si è limitata alle prime 2 offerte in quanto l’Accordo Quadro prevede 
l’aggiudicazione ad un solo fornitore e la seconda offerta idonea viene tenuta di riserva. Viene così 
concluso l’esame dell’idoneità tecnica che potrà essere riaperto - per i prodotti offerti dalle ditte 
che seguono in graduatoria – solo in caso di necessità. 

tutto ciò premesso 

si riportano di seguito gli esiti della valutazione d'idoneità:  



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

22 

 
 
LOTTO 1 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO II 
Sono state esaminate le prime n. 3 offerte presentate: 

Fornitore   Idoneità Motivazione  Ribasso % offerto 

INNOVACARE SRL si Le schede tecniche rispondono a 
quanto richiesto nel capitolato 

77,7500 

ITALORTOPEDIA SRL no E’ stata offerta una mascherina 
tipo IIR anziché tipo II 

75,0000 

CHEMIL SRL si Le schede tecniche rispondono a 
quanto richiesto nel capitolato 

67,7500 

 

Per il LOTTO 1 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO II, l’art. 23 del disciplinare di gara 
stabilisce che l’aggiudicazione sarà disposta in favore di un solo operatore economico, pertanto la 
fornitura verrà aggiudicata al primo operatore economico, le cui schede tecniche sono risultate idonee: 

- importo: 100% del quadro economico di fornitura pari a € 756.000,00 i.e.. 

LOTTO 2 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO IIR 
Sono state esaminate le prime n. 2 offerte presentate: 

Fornitore   Idoneità Motivazione 
 Ribasso % offerto 

ICR SPA si Le schede tecniche rispondono a 
quanto richiesto nel capitolato 

84,4444 

POLONORD ADESTE 
SRL 

si Le schede tecniche rispondono a 
quanto richiesto nel capitolato 

82,8900 

 

Per il LOTTO 2 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO IIR, l’art. 23 del disciplinare di gara 
stabilisce che l’aggiudicazione della fornitura sarà disposta in favore di un solo operatore economico, 
pertanto la fornitura verrà aggiudicata al primo operatore economico, le cui schede tecniche sono 
risultate idonee: 

- importo: 100% del quadro economico di fornitura pari a € 567.000,00 i.e.. 

LOTTO 3 – Mascherine chirurgiche con lacci – TIPO IIR 
Sono state esaminate le prime n. 2 offerte presentate: 

Fornitore   Idoneità Motivazione 
 Ribasso % offerto 

BERICAH SPA si Le schede tecniche rispondono a 
quanto richiesto nel capitolato 

81,8889 

BENEFIS SRL si Le schede tecniche rispondono a 
quanto richiesto nel capitolato 

71,3333 

 

Per il LOTTO 3 – Mascherine chirurgiche con lacci – TIPO IIR, l’art. 23 del disciplinare di gara 
stabilisce che l’aggiudicazione della fornitura sarà disposta in favore di un solo operatore economico, 
pertanto la fornitura verrà aggiudicata al primo operatore economico, le cui schede tecniche sono 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

33 

risultate idonee: 
- importo: 100% del quadro economico di fornitura pari a € 113.400,00 i.e.. 

 

Alle ore 12,45 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale consta di n. 3 pagine. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del seggio di gara   f.to ___________________________________ 

 

Segretario verbalizzante   f.to __________________________________ 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1 

VERBALE del 29/09/2021 - Appalto specifico per la fornitura di MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. Controllo documentazione amministrativa e 
ammissione ditte.   

Il giorno 29 Settembre 2021 alle h. 14,00  ca. si sono riuniti si sono riuniti in seduta privata presso gli 
uffici di Estar all’interno del P.O. Versilia - Via Aurelia, 335 Lido di Camaiore, i sottoindicati 
Funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 

 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione n. 756 del 11/05/2021 è stato indetto, nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la fornitura di Beni economali e beni economali ad uso sanitario – seconda 
edizione, l’Appalto Specifico per la fornitura di mascherine chirurgiche monouso non sterili (CND 
T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 in data 16/06/2021 si è proceduto, in seduta riservata, all’apertura della documentazione 
amministrativa, senza effettuare alcun esame di merito, ed è stato disposto che, in successive sedute 
riservate ed in seguito all’apertura della documentazione tecnica – economica, il seggio di gara 
avrebbe verificato la documentazione amministrativa; 

 in data 22/06/2021 si è proceduto, in seduta pubblica in videoconferenza, all’apertura della 
documentazione tecnica - economica, e ad approvare informaticamente detta documentazione, 
presentata dagli operatori economici partecipanti; 

 in data 22/09/2021 l’Organismo Tecnico di Valutazione ha reso al RUP la relazione tecnica di 
valutazione delle offerte pervenute ed ha comunicato la graduatoria contenente le prime 2 offerte 
idonee. La valutazione si è limitata alle prime 2 offerte idonee in quanto l’Accordo Quadro prevede 
l’aggiudicazione ad un solo fornitore e la seconda offerta idonea viene tenuta di riserva. 

 in data 22/09 è stato avviato il procedimento di verifica della documentazione amministrativa delle 
ditte i cui prodotti sono risultati idonei: 

LOTTO 1 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO II  
- INNOVACARE Srl 
- Chemil 

LOTTO 2 – Mascherine chirurgiche con elastici – TIPO IIR  
- I.C.R. Spa 
- POLONORD ADESTE SRL 

 

LOTTO 3 – Mascherine chirurgiche con lacci – TIPO IIR 
- BERICAH SPA 
- BENEFIS SRL 

                                               Tutto ciò premesso 

Si dà  atto che tutti gli operatori economici, hanno presentato regolare documentazione amministrativa 
e pertanto vengono ammessi alle successive fasi della gara.  
 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584 / 6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2 

Alle ore 14,15 circa il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Il presente verbale consta di n. 2 pagine. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del seggio di gara   f.to ___________________________________ 

 

Segretario verbalizzante   f.to __________________________________ 

 

 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

1 

VERBALE del 11/10/2021 - Appalto specifico per la fornitura di MASCHERINE 
CHIRURGICHE MONOUSO NON STERILE (CND T0206) per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana. Anomalia dell’offerta. 

Il giorno 11 ottobre 2021 alle ore 12.30 circa si sono riuniti in seduta privata presso gli uffici di ESTAR 
all’interno del P.O. Versilia - Via Aurelia, 335 Lido di Camaiore (LU), per la verifica di congruità delle 
offerte risultate prime graduate i sottoindicati Funzionari: 

Dr. Antonio Ricco’  Dirigente Amm.vo   Presidente seggio di gara 
Dr.ssa Silvia Silicani  Coll. Amm.    Segretario verbalizzante 
Dr. Diego Orsellini  Coll. Amm.    Testimone 

 

Risultano sospette di anomalia le offerte delle seguenti ditte: 

 INNOVACARE Srl, risultata prima graduata per il LOTTO 1 – Mascherine chirurgiche con 
elastici – TIPO II  

 ICR SpA, risultata prima graduata per il LOTTO 2 – Mascherine chirurgiche con elastici – 
TIPO IIR  

 BERICAH SPA, risultata prima graduata per il LOTTO 3 – Mascherine chirurgiche con lacci – 
TIPO IIR 

 
È stata pertanto avviata l’istruttoria di verifica della congruità delle offerte risultate anomale, 
limitatamente alle ditte prime graduate in ciascun lotto, inoltrando - tramite piattaforma START (nota 
Prot. n. 55515 del 30/09/2021) di richiesta dei pertinenti giustificativi relativi alle diverse voci che 
concorrono alla determinazione del prezzo offerto e del relativo utile. 

 
Giustificativi della ditta INNOVACARE SRL 

La ditta dichiara quali sono le voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo offerto e 
qual è l’incidenza, in termini percentuali, dei diversi costi sostenuti, come di seguito riportato: 

VOCI DI PREZZO COSTO O PERCENTUALE 
Costo prodotti offerti 67,42 % 
Costi generali 0 % 
Numero di persone considerate ai fini della presente 
procedura 

2 

Qualifica delle persone considerate Soci 
Costi per le spese per la salute e sicurezza degli 
addetti per il rischio specifico 

0 % 

Costi per la formazione degli addetti 0 % 
Costi di trasporto 12,00 % 
Utili d’impresa 20,58 % 
Oneri della sicurezza in relazione ai rischi 
interferenziali, valutati dalla stazione appaltante non 
soggetti a ribasso (ove previsti) 

0 % 

 

La ditta dichiara altresì che gli elementi di vantaggio competitivo che le consentono di garantire le 
condizioni qualitative ed economiche offerte in gara sono quelle di seguito riportate:  

 prezzo di acquisto dei prodotti offerti in gara particolarmente favorevole;  



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

2 

 trattandosi di mera fornitura, gli unici costi cui è soggetto l’offerente sono quelli relativi allo 
stoccaggio e trasporto dei prodotti. 

 

Giustificativi della ditta ICR S.p.A. 

La ditta dichiara quali sono le voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo offerto e 
qual è l’incidenza, in termini percentuali, dei diversi costi sostenuti, come di seguito riportato: 

DESCRIZIONE % 
Costo previsto per l'approvvigionamento del materiale 78,77 % 
Costi doganali 6,50 % 
Costo stimato del personale 1,00 % 
Costi stimati logistica/trasporto 3,50 % 
Costi gestione gara (incl. eventuale aggiudicazione) 1,20 % 
Costi sicurezza 0,03 % 
Previsione Utile di commessa 9,00 % 
TOTALE commessa 100 % 

 

La ditta dichiara inoltre che gli elementi di vantaggio competitivo che le consentono di garantire le 
condizioni qualitative ed economiche offerte in gara sono quelle di seguito elencate: 

 la ditta versa con regolarità ogni tipo di imposta e tassa (compresi oneri sociali, previdenziali, 
sanitari ed assicurativi del personale dipendente per i quali garantisce di essere in regola); 

 il numero complessivo di dipendenti è pari a 10 e il loro inquadramento è così suddiviso: 
- n° 5 operai 
- n° 7 impiegati 

 sono stati considerati i costi di consegna del materiale franco sedi esposte nella documentazione 
di gara; 

 la ditta dispone di adeguati mezzi finanziari; 
 la società ha impostato la propria attività, proprio in considerazione della volontà di partecipare 

alle gare d’appalto, nella ricerca continua di acquisto di merci alle condizioni migliori possibili, 
come pagamenti anticipati ai fornitori e stoccaggi di grandi quantitativi, per poter così effettuare 
i massimi ribassi pur mantenendo un utile operativo lordo economicamente e finanziariamente 
equo; 

 l’esperienza ventennale maturata nel settore ha permesso di acquisire contatti direttamente con 
le case produttrici, riuscendo ad ottenere delle ottime quotazioni che riflettono la nostra offerta. 

 

Giustificativi della ditta BERICAH SPA 

La ditta dichiara che: 
 l’elevato potere d’acquisto, raggiunto in relazione ai numerosi appalti aggiudicatasi nel corso 

degli ultimi anni, le ha consentito di riservarsi condizioni d’acquisto eccezionalmente 
vantaggiose presso i più grandi e consolidati produttori leader mondiali nel campo dei 
dispositivi monouso. Inoltre, nel corso dell’ultimo biennio, la ditta ha formalizzato accordi con 
alcuni produttori che hanno dedicato alcune linee produttive esclusivamente ai dispositivi 
ordinati da Bericah, in una sorta di joint venture, e ciò ha consentito di avere un maggior 
controllo del processo produttivo e degli elevati standard di qualità richiesti, eliminando le 
inefficienze ed i costi legati alla gestione dei lotti non conformi; 

 la stesura di capitolati di servizio e di accordi quadro con i principali player internazionali del 



 

 

 
 

 

ESTAR – U.O.C. Beni Economali e Arredi – Via Aurelia, 335 - 54041 Lido di Camaiore (LU) 
Tel. 0584/6059509 e-mail: silvia.silicani@estar.toscana.it 

 

3 

settore import, logistica integrata e trasporti, le hanno consentito di ottimizzare il proprio 
servizio di approvvigionamenti e di distribuzione, aumentando la rotazione delle scorte e 
conseguentemente abbattendo i costi finanziari legati all’immobilizzo delle giacenze di 
magazzino, inoltre l’aumento dei volumi di vendita, garantito dall’aggiudicazione degli appalti e 
dalla diversificazione delle strategie commerciali, le ha consentito, a struttura sostanzialmente 
invariata, un significativo incremento della base di distribuzione dei costi fissi. Ciò si traduce 
nella possibilità di contenere la marginalità lorda e, conseguentemente, i prezzi di vendita, pur 
mantenendo la redditività attesa dall’attività caratteristica; 

 la propria struttura logistica, munita di tecnologie innovative (magazzini automatizzati, codici a 
barre/radiofrequenza), le consente di abbattere i costi di movimentazione interna e di 
lavorazione degli ordini (vantaggio competitivo stimabile in uno 0,5% medio); 

 il ridimensionamento del packaging le ha consentito di ottimizzare i costi di stoccaggio, 
eliminando inefficienze negli ingombri e consentendo di incrementare la capacità di 
immagazzinamento a parità di struttura riducendo ancora, contestualmente, i costi di logistica 
(abbattimento costi pari a 1% medio). 
 

Di seguito le percentuali delle voci di spesa che concorrono alla formazione dell’importo complessivo 
offerto: 
 

VOCI DI PREZZO COSTO IN PERCENTUALE 
COSTI DELLA MANODOPERA 8,58 % 
COSTI RELATIVI ALL’ACQUISTO DI BENI/MATERIE PRIME/ 
PRODUZIONE/IMBALLAGGIO 

62,18 % 

COSTI INDUSTRIALI 0,77 % 
COSTI RELATIVI AL TRASPORTO E ALLA CONSEGNA 3,18 % 
COSTI GENERALI (AMMINISTRATIVI, ECC….) 8,92 % 
COSTI PER LE SPESE PER LA SALUTE E SICUREZZA 0,10 % 
ALTRI COSTI (ONERI FINANZIARI, FISCALI, ECC…) 4,19 % 
UTILE D’IMPRESA  11,75 % 

 

I funzionari ritengono che quanto dichiarato dalle ditte INNOVACARE SRL, ICR S.p.A. e BERICAH 
SPA circa i diversi elementi costituenti dell’offerta sia, nel suo complesso, coerente ed attendibile, 
nonché supportato da giustificazioni pertinenti e pertanto da accogliere con favore nell’ambito della 
valutazione complessiva di congruità dell’offerta. 

I lavori vengono conclusi alle ore 12.45 circa. 

Il presente verbale consta di n. 3 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente del seggio di gara   f.to __________________________________ 

 

Il Segretario verbalizzante   f.to __________________________________ 

 

Il Testimone     f.to __________________________________ 



ID Descrizione

Codice 

prodotto 

Fornitore Produttore

Codice prodotto 

Produttore RDM

Quantità 

presunta di 

fornitura – 

Base di gara

Prezzo 

unitario a 

base di 

gara 

Prezzo unitario 

offerto max 4 

decimali i.e.

IMPORTO  

OFFERTO i.e. 

(q.tà x prezzo 

unitario offerto)

Aliquot

a Iva

1

Mascherine 

chirurgiche con 

elastici - Tipo II

MEDICAL 

FACE 

MASK 

TYPE II

NINGBO 

JIANXIANG 

PACKAGING 

MATERIAL 

TECHNOLOGY 

CO., LTD.

MEDICAL 

FACE MASK 

TYPE II 1957065 3.150.000 0,0800 0,0178            56.070,00 5,00

Scomposizione dell'offerta

NB. L'importo complessivo offerto deve corrispondere all'importo al netto del ribasso % offerto i.e. (è consentita tolleranza dovuta agli arrotondamenti 

delle cifre decimali pari allo 0,5 per mille).

77,75

56.070,00

PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA SULL'IMPORTO A BASE DI GARA

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO i.e.

                                                                                                

SCHEDA DI DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA - LOTTO 1

Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo II

252.000,00IMPORTO A BASE DI GARA i.e.

DITTA INNOVACARE SRL CODICE FISCALE 09794000969



ID Descrizione

Codice 
prodotto 
Fornitore Produttore

Codice prodotto 
Produttore RDM

Quantità 
presunta di 
fornitura – 
Base di gara

Prezzo 
unitario a 
base di 
gara 

Prezzo 
unitario 
offerto max 
4 decimali 
i.e.

IMPORTO  
OFFERTO i.e. 
(q.tà x prezzo 
unitario 
offerto)

Aliqu
ota 
Iva

1
Mascherine 
chirurgiche con 
elastici - Tipo IIR

KZ001

Hunan 
Kangweining 
Medical Equipment 
Co, Ltd

KZ001 1971515 2.100.000 0,0900 0,0140 29.400,00 5

Scomposizione dell'offerta

NB. L'importo complessivo offerto deve corrispondere all'importo al netto del ribasso % offerto i.e. (è consentita tolleranza dovuta agli 
arrotondamenti delle cifre decimali pari allo 0,5 per mille).

84,4444%

€ 29.400,0840

PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA SULL'IMPORTO A BASE DI GARA

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO i.e.

                                                                                                

SCHEDA DI DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA - LOTTO 2

Mascherine chirurgiche con elastici - Tipo IIR

189.000,00IMPORTO A BASE DI GARA i.e.

DITTA ICR S.p.A. CODICE FISCALE 05466391009





N. DITTA

CODICE 

PRODOTTO 

FORNITORE

PRODUTTORE

CODICE 

PRODOTTO 

PRODUTTORE

RDM
QUANTITA

'

PREZZ

O OFF 

I.E.

VALUTAZION

E TECNICA 

Motivazione di non 

idoneità 

1 INNOVACARE SRL
MEDICAL FACE 

MASK TYPE II

NINGBO JIANXIANG 

PACKAGING MATERIAL 

TECHNOLOGY CO., LTD.

MEDICAL FACE 

MASK TYPE II
1957065 3.150.000 0,0178 IDONEO

2 ITALORTOPEDIA SRL FM301
JIANGSU INTCO MEDICAL 

PRODUCTS CO LTD 
FM301 1953870 3.150.000 0,0200

NON IDONEO offerta una mascherina 

tipo IIR anziché tipo II

3 CHEMIL SRL 71120 CHEMIL SRL 71120 T020601 3.150.000 0,0258 IDONEO

N. DITTA

CODICE 

PRODOTTO 

FORNITORE

PRODUTTORE

CODICE 

PRODOTTO 

PRODUTTORE

RDM
QUANTITA

'

PREZZ

O OFF 

I.E.

VALUTAZION

E TECNICA 

Motivazione di non 

idoneità 

1 ICR SPA KZ001
Hunan Kangweining Medical 

Equipment Co, Ltd
KZ001 1971515 2.100.000 0,0140 IDONEO

2
POLO NORD ADESTE 

SRL
RLP-001

Dangguan Runlin Medical Supplies 

Technology Co.Ltd. 
RLP-001 1995320 2.100.000 0,0154 IDONEO

N. DITTA

CODICE 

PRODOTTO 

FORNITORE

PRODUTTORE

CODICE 

PRODOTTO 

PRODUTTORE

RDM
QUANTITA

'

PREZZ

O OFF 

I.E.

VALUTAZION

E TECNICA 

Motivazione di non 

idoneità 

1 BERICAH SPA 40605A BERICAH SPA 40605A 1720323/R 420.000 0,0163 IDONEO

2 BENEFIS SRL 05MSK339CRVNM BENEFIS SRL
05MSK339CRVN

M
1972690/R 420.000 0,0258 IDONEO

Membro della commissione Alessandra Iarussi

Mascherine chirurgiche monouso non sterile (CND T0206) con elastici tipo II - LOTTO 1

Mascherine chirurgiche monouso non sterile (CND T0206) con elastici tipo IIR - LOTTO 2

Mascherine chirurgiche monouso non sterile (CND T0206) con lacci tipo IIR - LOTTO 3


